UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ XÂY DỰNG

Số:         /SXD-QLXD

V/v thông báo, đề nghị nghiên

cứu áp dụng các nội dung sửa đổi

1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an

toàn cháy cho nhà và công trình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở, Ngành thuộc UBND tỉnh; các cơ quan TW

đóng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

 - UBND các huyện, thành phố;

 -  Các Ban quản lý dự án ĐTXD chuyên ngành,  Ban

Quản lý khu vực phát triển đô thị;

 - Các Ban Quản lý dự án cấp huyện;

 - UBND các xã, phường, thị trấn;

 - Chủ đầu tư các công trình xây dựng trên địa bàn;

 - Chủ sở hữu, người quản lý sử dụng công trình.

Ngày 16/10/2023, Bộ Xây dựng ban hành kèm theo Thông tư số

09/2023/TT-BXD Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật

Quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình (có hiệu lực thi hành từ

01/12/2023).

 Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD chỉ bao gồm nội dung sửa đổi, bổ

sung một số quy định của QCVN 06:2022/BXD. Các nội dung không được nêu

tại Sửa đổi 1 này thì tiếp tục áp dụng QCVN 06:2022/BXD ban hành kèm theo

Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30/11/2022 của Bộ Trưởng Bộ Xây dựng.

Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an

toàn cháy cho nhà và công trình có bố cục gồm 7 phần: (i) Quy định chung; (ii)

Phân loại kỹ thuật về cháy; (iii) Bảo đảm an toàn cho người; (iv) Ngăn chặn cháy

lan; (v) Cấp nước chữa cháy; (vi) Chữa cháy và cứu nạn; (vii) Tổ chức thực hiện

và 06 Phụ lục: Phụ lục A- Quy định bổ sung đối với một số nhóm nhà cụ thể;; Phụ

lục C- Quy định hạng nguy hiểm cháy và cháy nổ của nhà, công trình và các gian

phòng có công năng sản xuất và kho; Phụ lục D- Quy định bảo vệ chống khói;

Phụ lục E- Quy định khoảng cách phòng cháy chống cháy; Phụ lục G- Quy định

khoảng cách đến các lối ra thoát nạn và chiều rộng lối ra thoát nạn; Phụ lục H-

Quy định bậc chịu lửa và các yêu cầu bảo đảm an toàn cháy cho nhà, công trình,

khoang cháy.

Để đảm bảo việc đáp ứng các yêu cầu của Quy chuẩn kỹ thuật, các quy định

của Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 của Quốc

hội (có hiệu lực kể từ ngày 04/10/2001), được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng

cháy và chữa cháy (có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2014) và đảm bảo an toàn cho

người, tài sản và công trình trong quá trình khai thác sử dụng, Sở Xây dựng đề

nghị các Sở, Ngành, địa phương, các chủ đầu tư, chủ sở hữu hoặc người quản lý

sử dụng công trình, các tổ chức tư vấn xây dựng nghiên cứu những nội dung mới

tại Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn

cháy cho nhà và công trình để đề xuất các giải pháp hoặc thực hiện việc điều chỉnh

thiết kế kiến trúc, kết cấu, công năng công trình, giấy phép xây dựng, quy hoạch

xây dựng liên quan đến các giải pháp tăng cường phòng cháy, chữa cháy cho phù

hợp với các quy định hiện hành.

Đây là một trong những Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia mới được chỉnh

sửa và ban hành, đề nghị các Sở, Ngành, cơ quan, UBND các cấp, các chủ đầu

tư dự án và các tổ chức, cá nhân có liên quan quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong

quá trình thực hiện Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD, nếu có khó khăn

vướng mắc đề nghị phản ánh bằng văn bản và gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp,

xem xét, báo cáo và hướng dẫn tháo gỡ, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình

thực tiễn./.

(Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình, mã

số 1:2023 QCVN 06:2022/BXD, ban hành kèm theoThông tư số 09/2023/TT-BXD

ngày 16/10/2023 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng tại

địa chỉ https://moc.gov.vn/pl/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=153

Nơi nhận
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các phòng: QLĐT, KT&HT các huyện, TP;

- GĐ và các PGĐ Sở XD;

- Cổng thông tin điện tử Sở Xây dựng;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở XD;

- Lưu: VT, QLXD, Lnbt.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Đoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T09:44:28+0700
	Tỉnh Bắc Ninh - Bắc Ninh
	Vũ Hoài Nam<vhnam.sxd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T10:24:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Đoàn<nxdoan.sxd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T10:27:25+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Xây dựng<sxd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T10:27:31+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Xây dựng<sxd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T10:27:37+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Xây dựng<sxd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!